遗失声明
宁 夏 贺 幸 达 科 贸 有 限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640100MA774CKP2H）遗失合同章、财务章，特此声明。

宁夏海原县海城镇山门行政村山门自然村010-2号苏强名下

的宁E52095车辆已达到报废标准，需注销车辆、行驶证，一面车

牌遗失，声明作废。

宁夏海原县李旺镇北梁行政村北梁自然村罗成明名下的宁

EJ6130，车辆已达到报废标准，需注销车辆，行驶证、登记证书，

两面车牌遗失，声明作废。

宁 夏 曼 木 尼 商 贸 有 限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640100MA76HG2Y27）遗失财务章，特此声明。

宁 夏 嘉 仁 建 设 工 程 有 限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640400MA76ERB80N）遗失宁夏嘉仁建设工程有限公司设施

农业维修一标段农民工工资专户公章、财务章，声明作废。

马建华遗失宁AD6329（黄色）道路运输证，证号宁交运管银字

640181041960号，特此声明。

付余遗失宁夏新悦商业运营管理有限公司开具的A1+2-39号
商铺装修保证金收据，收据号：4805690，金额：2000元，特此声

明。

付余遗失宁夏新悦商业运营管理有限公司开具的A1+2-39号
商铺履约保证金收据，收据号：4805689，金额：6000元，特此声

明。

青 铜 峡 市 华 旭 钢 结 构 制 作 部 ( 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

92640381MA76ED971Q）遗失公章一枚，特此声明。

银 川 人 力 资 源 协 会 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

51640100MJY644712D）遗失社会团体法人登记证书副本，特此

声明。

马阿舍（身份证号：640103197607262126）于 2024年 3月将兴泾

镇泾华园安置区楼房分配凭据（泾安三A字（892）号）及泾华园

安置区三期A区 13号楼 3单元 602室分房凭证遗失（建筑面积

80平方米），特此声明。

李海程遗失宁夏吉泰房地产开发集团有限公司于 2024年 4月
19 日开具的东区 7 号楼一单元 202 室房款收据，收据号

0010501，金额600000元，特此声明。

宁 夏 贺 兰 县 金 贵 镇 通 昌 村 七 社 24-1 号 王 金 明

（640122197512250631）遗 失 土 地 确 权 证 ，合 同 号 ：

640122101214070006，特此声明。

张喜军遗失坐落于彭阳县新集乡周庄村的不动产权证，证号：

宁（2019）彭阳县不动产权第Z0004206号，声明作废。

刘生文（身份证号：642124196311162117）遗失农村土地承包经

营权证，编号：640521104206000565J，特此声明。

王浩（身份证号：642124197604132311）遗失农村土地承包经营

权证，编号：640521101212000506J，特此声明。

王兴华（身份证号：642124194001032318）遗失农村土地承包经

营权证，编号：640521101212000493J，特此声明。

宁 夏 逸 安 商 贸 有 限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640500064773598P）遗失公章、财务章，特此声明。

公告
2025年2月16日7时29分，

在宁夏固原市第九幼儿园门口
捡拾到一名女婴，出生约1天，其
身体特征无异常。随身携带物

品：蓝色薄被、粉色厚被子各一条。自公告之日
起60日内，望该女婴的生父母或监护人到固原
市儿童福利院认领。逾期无人认领，将被视为
查找不到生父母的弃婴。特此公告。

固原市儿童福利院
2025年2月25日

减资公告
隆德县兰鑫液化气供应站（统一社会

信用代码：9164042373596867XJ），拟向登
记机关申请减少注册资本，注册资金由人
民币 200万元整减至 50万元整，请债权人
自登报之日起 45日内，向本公司提出债权
债务或者提供相应担保请求。特此公告。

隆德县兰鑫液化气供应站
2025年2月25日

公告
中宁县县委政府于2019年将原长滩乡政府资产划

转给中宁县国有资产经营有限公司，划转前院内由宁
夏不老子生物科技有限公司（以下简称不老子公司）放
置大量设备处于闲置状态。尽管双方多次沟通搬迁清
理事宜，院内设施设备至今仍未清理，且未交纳任何费
用，严重影响我公司对该国有资产的有效盘活和利
用。为规范国有资产管理，现公告如下：

自公告之日起一个月内，请不老子公司携带相关
财产证明文件到我公司办理资产清算手续，逾期我公
司将对院内的设施设备及地上附着物进行处置，包括
但不限于强制拆除、拍卖等，用于抵顶期间产生的场地
租赁费用等，由此产生的一切后果及费用由不老子公
司自行承担。请公司高度重视，积极配合，按时完成清
理工作。如有疑问或需要协商事宜，请及时与我方联
系。特此公告。

中宁县国有资产经营有限公司
2025年2月25日

文书送达公告
宁夏菲斯克汽车轮毂轴承有限公司(纳税人
识别号：91640381083525741Q)：

你单位违反《中华人民共和国社会保险
法》第六十三条、第八十六条规定，未按时足
额缴纳社会保险费，我局依法作出《社会保险
费履行义务催告书》（青税费催〔2024〕0002
号），责令你单位限期缴纳欠缴的社会保险
费。我局制作《社会保险费履行义务催告书》
（青税费催〔2024〕0002号），通过其他方式无
法送达，现向你单位公告送达《社会保险费履
行义务催告书》。自本公告发布之日起满 30
日即视为送达。特此公告。

国家税务总局青铜峡市税务局
2025年2月25日

文书送达公告
宁夏鸿亚精工科技有限公司(纳税人识别号：
916403813955108991)：

你单位违反《中华人民共和国社会保险
法》第六十三条、第八十六条规定，未按时足
额缴纳社会保险费，我局依法作出《社会保险
费履行义务催告书》（青税费催〔2024〕0001
号），责令你单位限期缴纳欠缴的社会保险
费。我局制作《社会保险费履行义务催告书》
（青税费催〔2024〕0001号），通过其他方式无
法送达，现向你单位公告送达《社会保险费履
行义务催告书》。自本公告发布之日起满 30
日即视为送达。特此公告。

国家税务总局青铜峡市税务局
2025年2月25日

公告
银川市兴庆区玖盛电玩娱乐有限责任公司：

本会受理申请人杨妮娜诉你单位工资、双
倍工资劳动争议一案（银兴劳人仲案字【2025】
第647号）。因你单位未正常经营，无法直接送
达，且邮政快递被退回，现依法向你单位公告
送达仲裁申请书副本、应诉通知书、举证通知
书及开庭通知书。自本公告发布之日起经过30日即视为送达。送达之日起30日内为举证
期限，举证期限届满后2025年5月6日下午15
时在银川市兴庆区玉皇阁北街银河巷25号兴
庆区劳动人事争议仲裁委员会开庭审理此
案。请准时参加庭审，否则本委将依法缺席裁
决。领取裁决书的期限为闭庭后的15日内，逾
期不领取经过30日即视为送达。特此公告。

银川市兴庆区劳动人事争议仲裁委员会

通知
史新梅：

根据《公司法》《公司章程》的有关规定以
及公司实际情况，现债权债务已清算完结，请
你于 2025年 3月 13日上午 9时到公司会议室
召开股东会议，确定以下事项：公司债权债务
已清理完毕，请前来确认清算报告。请你接
到通知后准时出席股东会议。特此通知。

宁夏超杰建筑装饰材料有限公司
2025年2月25日

遗失声明
平罗县鑫诚大煤业有限公司遗失营业执照副本，统一社会信用

代码：91640221MA7618BF51，特此声明。

吴忠市利通区上桥镇癞呱子湖寺民主管理委员会（宗场证字

Y030100025 号）遗失公章、银行开户许可证正本（核准号：

J8731001922801，开户银行：中国农业银行吴忠分行益民分理

处，账号：29312001040002843），特此声明。

泾源县茂胜家庭农场（个人独资）（统一社会信用代码：

91640424MAD998AM3U）遗失公章、财务专用章、法定代表人

（禹全明）章各一枚，声明作废。

权威 公信 贴心 高效
业务范围：注册注销、遗失声明、通告、公示、启事等宁 夏 公 告 0951095109510951一一一一6015975601597560159756015975

0951095109510951一一一一6018497601849760184976018497（（（（传真传真传真传真））））

服务热线服务热线服务热线服务热线：：：：

法报关注2025 年 2 月 25 日 星期二 首席编辑 孙 滨 版式设计 王 荣 校对 孙 滨 07

“无门槛开网店，一件代发、代运营，
看似是无本万利的赚钱门路，其实是骗
人钱财的套路！如果网上有人主动联
系、热情推销，大家应保持理性、核实资
质、谨慎参与。”1月 7日，江苏省盐城市
大丰区检察院组织干警深入社区，结合
该院办理的一起代运营网店诈骗的犯罪
案件，面向社区居民，特别是在家待业人
员、个体户等群体开展针对性宣传，增强
辖区群众的识骗、防骗意识，全力守好群
众的“钱袋子”。

随着电商的高速发展，开网店已成
为一种热门副业。熊某等诈骗分子看准
这一商机，以定制网店运营套餐为噱头，
通过店铺虚假上架商品、刷单等形成虚
假浏览量、成交额，迷惑想要开展副业却
又无从下手的新手店主，一年间诈骗100
余人共计 216 万余元。2024 年 9 月 30
日，经盐城市大丰区检察院提起公诉，法
院以诈骗罪分别判处主犯熊某、赵某、彭
某有期徒刑十二年六个月至十年，各并
处罚金30万元至15万元；判处李某等12
人有期徒刑六年至一年，部分适用缓刑，
各并处罚金。

宝妈心动
买下网店运营孵化套餐

2023年 1月 21日，家住盐城市大丰
区的宝妈刘女士在网上看到一则广告：

“新手、小白无货源开网店，一年赚 80万
元。”刘女士抱着试一试的心态留下了联
系方式。很快，一个名为“店铺指导闫老
师”的人联系刘女士，向她介绍了7998元
至 18998元不等的三个月网店运营孵化
套餐，称享受“包开店、包货源、包运营”
的系列服务，实现“无忧开店”。

正当她犹豫不决时，她被指导老师邀
请进入了一个购买套餐的同期学员微信
群。在群内，刘女士看到学员们在分享成
功案例。“谢谢王老师的帮助，这个月我又
赚了 5000多元”“我这个月才赚了 3000
元，不过还好，也算贴补家用了”……

在这些“成功”案例的刺激下，2023
年1月23日，刘女士决定购买价值18998
元最高等级的孵化套餐，开一家日用百
货网店。在向平台缴纳1000元店铺保证
金后，网店开始运营。

购买套餐后，刘女士频繁进入自己
的网店关注订单量，刚开始几周，每天的
订单数量都有三至五单，一个月后，每周
只有五六个订单。三个月服务期满，刘
女士发现店铺周浏览量和订单量双双下
降为零，没有任何盈利，找公司问，得到
的回复是三个月的服务期已结束。这
时，刘女士才发觉被骗，于2023年4月28
日报警。

精心布局
做起“空手套白狼”生意

熊某是湖北人，2022年在某电商公
司实习，参与运营了一段时间后，他琢磨
出一套“空手套白狼”的“生意经”。需要
合伙人的熊某想到了自己的好友赵某，
因为赵某此前曾做过电话销售，主要向
中老年人推销各类保健品，反应能力强，
可以负责销售。赵某听说公司还缺人，
就拉上了同事彭某。

2022年 11月，熊某、赵某、彭某等人

回到湖北，共同注册成立湖北某电子商
务有限公司，招聘12名员工组建销售、运
营团队。该公司以包开网店、包运营等
为噱头吸引被害人，由员工假冒指导老
师、同期学员，诱骗被害人购买搭建、运
营网店的培训课程及孵化套餐，以虚假
刷单、刷客流量等手段营造店铺成功运
营假象。公司下设3个部门，熊某、赵某、
彭某分别管理推广部、运营部和销售部。

推广部负责在网络平台投放广告，
以“你还在为待业在家苦恼吗？别担心，
我们可以帮你”“新手、小白无货源开网
店，一年赚80万元”这种噱头式口号和杜
撰的成功案例引流。

运营部负责通过运营软件对被害人
的网店进行一键代管，将其他网店的货
物链接与种类搬运至被害人开的网店铺
货，并将所有货物价格均调高 20%后标
价上架，以降低真实消费者购买的订单
数量，减少代发货工作量，同时通过人为
虚假刷单营造店铺顺利运营的假象，迷
惑被害人直至孵化套餐期限届满。

销售部则编造了一套销售话术传授
给入职的员工，同时组建微信群，在群内
分享所谓的成功案例，用以诱骗被害人
购买课程和孵化套餐。刘女士加入的群
聊和在群内看到的成功案例，都是由该
公司销售部员工假冒同期学员发布的。

审查证据
准确认定诈骗总额

2023 年 8 月 8 日，公安机关立案侦
查，2024年 2月 8日，将该案移送大丰区
检察院审查起诉。

公安机关根据犯罪嫌疑人的供述、公
司财务报表等证据查明诈骗总额为 170
余万元。但检察官经细致审查该公司的
业务流水后，发现诈骗金额可能有问题，
遂引导公安机关侦查人员重新审查电子
数据，建议将服务器后台数据的用户交易
信息流与第三方支付平台资金流、银行账
户资金流进行碰撞匹配，调取被害人聊天
记录、转账记录、公司业绩统计平台数据
等。最终查明，熊某、赵某、彭某等人通过
广告虚假宣传，共诈骗100余人购买网店
运营套餐，诈骗金额合计216万余元。

“当时我应聘的是电话销售，招聘的
人跟我说，让我做好电话接待，后来我感
觉公司业务不太正规，但想着在哪儿赚
钱不是赚啊，就一直干下去了，现在我真
的认识到自己的错误了，我认罪退赔。”
闫某悔恨地说。闫某是销售部的一名销
售人员，主要负责使用公司提供的话术
虚构或夸大公司运营网店能力，诱骗被
害人购买培训课程。刘女士就是由闫某

“对接指导”的。审查起诉阶段，闫某等9
人主动退赔违法所得18.49万元。

经查，闫某等 12名犯罪嫌疑人均为
1995年至 2000年出生，涉世不深且无前
科劣迹，归案后自愿签署了认罪认罚具
结书，并主动退出违法所得。检察机关
根据宽严相济刑事政策，对设立公司且
主导诈骗的熊某、赵某、彭某等 3人依法
认定为主犯，其余人员依法认定为从
犯。2024年 8月 17日，大丰区检察院以
涉嫌诈骗罪对熊某等人提起公诉。法院
审理后依法作出上述判决。

据《检察日报》

有人宣传只要购买网店运营孵化套餐，就能
享受包开店、包货源、包运营的系列服务，新手开
店也能年赚80万元——

买个套餐就能开店，哪来这等好事

想贷款却被骗，心有不甘决定亲自“擒贼”，不料
却沦为犯罪帮凶。近日，经浙江省缙云县检察院提
起公诉，法院以掩饰、隐瞒犯罪所得罪分别判处陈
某、杨某二人有期徒刑十个月，缓刑一年三个月，并
处罚金7000元和有期徒刑七个月，缓刑一年，并处罚
金4000元。

陈某在缙云经营着一家工厂。2024年年初，陈
某上网时偶然看到一则办理贷款的广告，想着银行
贷款即将到期，想要重新办理贷款的陈某联系了对
方。在得知对方办理的贷款利息更低、额度更高后，
陈某决定办理。对方表示，只需提供银行对公账户
的U盾和交易密码，刷完流水后几天内即可获得贷
款，陈某一一照做了。

可再等陈某联系对方时，却发现自己已经被拉
黑，账户也因流入异常资金被冻结，他这才意识到
可能被骗了，于是立刻报了警。民警嘱咐陈某，凡
是以办理贷款为由，要求提供银行账户刷流水的，

都是用你的银行卡为电信网络诈骗犯罪活动收取、
转移赃款。

在此期间，陈某怎么也咽不下这口气，竟决定作
饵“擒贼”。陈某又在网上找到了发布网络贷款广告
的人，他认定对方和上次骗他的人是一伙的，于是与
对方相约在杭州市某宾馆见面，并将个人银行账户
和密码提供给了对方。2024年 4月 24日凌晨 4时，
几人在房间内刷了几笔流水后，陈某试图抢过手机
检查，对方见状提出带陈某去银行办理贷款，没想到
对方却在去银行的路上趁机跑了。

陈某仍不甘心，又一次联系到了新的对象。由
于名下的账户均已被冻结，陈某向妻子杨某说明情
况，表示想用杨某的账户“钓”出坏人，杨某没有多想

便答应了。这一次，陈某将对方约在了丽水市某宾
馆，与杨某一起将手机、银行卡密码、网银密码等资
料交给对方，杨某还配合刷脸。陈某夫妻欲将人堵
在房间时，对方连忙跳窗逃跑。

公安机关因监测到陈某、杨某名下的银行账户
有可疑交易，遂立案调查，发现两人的银行卡转移资
金共计19.22万元，已查实宋某等多名被害人的资金
流入该银行卡。

2024年7月16日，案件被移送至缙云县检察院审
查起诉。检察机关审查后认为，陈某与杨某的行为已
经构成掩饰、隐瞒犯罪所得罪，遂向法院提起公诉。
法院经审理，作出如上判决。

据《检察日报》

本想“擒贼”却成犯罪帮凶

“网瘾老人”成家人“心病”

今年春节，不少回家过年的人发现，家里的老
人使用手机甚至比年轻人还“上头”。第三方平台
QuestMobile统计数据显示，老年群体月人均使用
网络时长达129小时，其中短视频以35.1%的占比
高居使用时长榜首。

——有些老人沉迷于做任务、“赚金币”。
这几年，四川的李奶奶迷上了“赚金币”。“看

一个半分钟的广告获得 10个金币，集满 1万个金
币兑换1元现金。一天刷个不停，赚不到2块钱，
奶奶还乐此不疲。而且在平台算法规则下，随着
使用时间变长，收益会不断减少。”李奶奶的孙
女说。

“新华视点”记者调查发现，这些让老人沉迷
的赚钱类App背后都有着精心设计的繁琐程序，
完成任务需要耗费大量时间，现金提现更是关卡
重重。

——有些老人陷入微短剧的“微陷阱”。
不久前，云云意外发现60多岁的母亲迷上了

“豪门”“闪婚”“保姆”类微短剧。更离谱的是，母
亲一个月的微信支付账单竟高达 1万多元，仔细
查看付款记录才发现，这些花销由多笔数十元的
小订单组成，收款方多为“XX剧场”“XX短剧”，几
乎都是自动扣费。

“这些微短剧平台付费陷阱很多，刚开始几分
钱就能解锁新的一集，但付费页面隐蔽地勾选了
默认自动续费等选项，老年人不知不觉中就开启

了自动扣费功能。”云云说。
——有些老人非理性网购成瘾。
山东的刘奶奶最近养成了“蹲守”直播间买保

健品的习惯。一些主播编造“兄弟反目”“夫妻分
离”“千里寻人”等故事，常使用“现在只有最后一
批货，爸爸妈妈们快点帮帮我”等话术催促下单。
刘奶奶坚信这些内容是真的，认为自己购物就是
在做好事。

此外，还有专门套路老年人的“直播养生局”：
先以养生科普短视频引流，吸引老年人跳转微信
加群；而后，群里“老师”通过开展公益直播课、设
置有奖问答等，不断强化其对产品的认知；半个月
后，群里开始推销产品，还有“托儿”配合演戏，诱
导老年人跟风购买。

不少群众反映，一些直播间以虚假宣传等手
段恶意诱导老年人下单，涉及金额动辄成千上万
元。记者在黑猫投诉平台上以“直播+老年人”为
关键词进行检索，相关投诉近千条。

既伤身又“伤心”

这些在年轻人看来很容易被识破的套路，为
何总能轻松“拿捏”老年人？

“种种网络沉迷行为，暴露出老年人的情感需
求。”华东师范大学社会发展学院教授魏万青说，
随着空巢家庭增多，互联网成为老年人重建情感
和社会支持网络的重要渠道，短视频和直播间里
的一声声“家人们”“爸爸妈妈”，填补了他们现实
社交的匮乏。

记者发现，在短视频、直播、微短剧等领域，一
些营销手段和骗局也开始“适老化”，加上算法机
制精准捕获，让辨别能力不足的老年人容易形成
行为依赖。

“一是夸大信息，二是提供便利，三是情感慰
藉，招招都对老年人特别‘致命’。”清华大学公共
管理学院副教授贾西津说，老年群体信息验证渠
道相对单一，更容易相信网络上各类违规营销内
容，且相较于实物价值更看重情感价值。

老年人长时间沉迷网络，除易造成经济损失
外，还容易引发或加重视力损伤、睡眠障碍、颈椎
病等健康问题。

2020年至今，小莫的爸爸已经花了10多万元
买保健品。小莫说，他爸爸坚信吃保健品能长寿，
不去医院看病，不好好吃饭，结果摔了一跤后粉碎
性骨折，检查发现还患有骨质疏松、高血压高血
脂、反流性食管炎等多种疾病。

“熬夜上网会扰乱生物钟，导致失眠、多梦等
问题，还会引起眼睛干涩、疲劳，甚至加速眼部疾

病的发展。”湖南中南大学湘雅三医院临床心理科
主任蒲唯丹说，过度依赖网络，脱离现实生活，还
可能导致老年人生活适应困难、社交能力退化，甚
至引发抑郁和焦虑情绪。

中国社会科学院财经战略研究院研究员刘诚
认为，短视频平台正成为老年人获取新闻的重要
来源，使其更容易陷入信息茧房，从而降低对事物
的判断力。记者在采访中发现，老年人上网成瘾
后，子女常常抱怨“管不住”“说了不听”，激发家庭
矛盾和代际冲突。

助力银发族摆脱网瘾

置身于数字化社会，老年人融入互联网是大
势所趋。如何扫清老年群体跨越“数字鸿沟”过程
中的陷阱？如何将网络工具转化为老年生活的赋
能手段？

早在 2021年，工信部就曾发布《移动互联网
应用（App）适老化通用设计规范》，明确指出适老
版界面、单独的适老版App中，严禁出现广告内容
及插件，也不能随机出现广告或临时性的广告
弹窗。

魏万青等建议，面对层出不穷的诱导式网络
消费、网络诈骗等，相关政府部门应强化监管力
度，对恶意诱骗行为进行坚决打击，着力解决重点
人群触网的安全隐患。同时，积极开展培训服务，
常态化向老年群体普及网络安全知识，对典型不
法行为进行曝光，筑牢老年人科学上网“防护网”。

“帮助老人更好地适应数字化生活，平台负有
重要责任。”刘诚等表示，平台应对面向老年群体
的健康类信息加强审核，持续优化算法设定，不过
度向老年人推送同一类型内容。同时，还可对65
岁以上用户增设“弹窗提醒”“防沉迷提示”等功
能，在大额付款、连续上网超过一定时长等情形
下，提醒老人规避风险。

受访专家认为，不少老人退休后面临社交“断
裂”，很容易因无所适从而沉迷网络世界。助力老
年群体摆脱网瘾，需要强化适老化设施保障、增加
社区服务供给，在现实生活中对他们给予更多关
心，提升养老服务水平。

武汉大学社会学院副教授夏柱智等建议，在
城市社区和农村建设更多老年活动中心，提供丰
富多彩的文体活动，帮助老年人维系、拓展社会关
系，促进其广泛参与社会生活，满足其情感、社交
等基本需求。此外，还应大力倡导家庭观念，鼓励
子女尽可能增加对老年人的陪伴，提高他们的存
在感和幸福感。

（新华社北京2月24日电）

通宵“赚金币”、沉迷“直播间养生”……

老人缘何“困”在手机里？

最近，许多网友在社交平
台上的“网瘾老人”话题中认领
起“同款爸妈”：有的沉迷“赚金
币”，上网8小时赚回2元钱；有
的茶饭不思，刷短视频、看微短
剧、听小说直至深夜；还有的不
信儿女信主播，跟风下单各种
劣质保健品……

在良莠不齐的电子信息
“围猎”下，老年人“触网”背后
既有精彩也有陷阱。